
RECHTE UND RASSISTISCHE ANGRIFFE 
BRANDENBURG 2022

Gesamtzahl der Angriffe: 138

PBRB

PR

OPR

HVL

OHV

UM

BAR

MOL

LOS
FF

CB

LDS
TF

EE
OSL

SPN

PM

7

8

17

6
9

7

19

5
21

3
4

11

10

4

12

10

3

Rechte Angriffe: Verlauf 2005-2022
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Rechte Angriffe: Tatbestände

Rassistische Angriffe: Prozentual

20192015 2016 2017

Öffentlicher Raum

Wohnung, Wohnumfeld

Einkaufszentrum/Supermarkt

Bahnhof/Haltestelle & ÖPNV

Demonstration, Umfeld

2018 2019 2020 2021 2022

68,3%
79,5% 83,6% 84,9%

73,5% 76,6%
65,3% 65,9%

Häufigste Angriffsorte

Einfache Körperverletzung

Gefährliche Körperverletzung

Nötigung/Bedrohung

Massive Sachbeschädigung

Landfriedensbruch

Brandstiftung
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Rechte Angriffe: Tatmotivationen

91

Angriffe 
Gesamt: 

138 
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Antisemitismus

Gegen Nichtrechte 
oder Alternative

15Gegen politische 
Gegner:innen

Gewalt im 
Corona-Kontext

Wegen sexueller 
Orientierung/Identität 
(gegen LGBTIQ*)

Gegen
Journalist:innen

Sozialdarwinismus

Regionale Schwerpunkte in Cottbus,
Märkisch-Oderland und Ostprignitz-Ruppin 

Staatliche Institutionen stärker als zuvor 
im Fokus rechter Mobilisierung 

Juristische Aufarbeitung rechter Gewalt 
2015-2019  ist immer noch nicht 
abgeschlossen 
   

Einschätzung: Allgemein
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Anmerkung: 3 Fälle werden von der Polizei als PMK-Rechts gewertet, 
ein genaues Motiv ist der Opferperspektive nicht bekannt.


